MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            8ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.09.2023.

ATA DA OITAVA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas 1

e vinte minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a 2

presidência do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 3

Informação - DCETI, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os 4

senhores e senhoras docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Damilson 5

Ferreira dos Santos, David Levi da Silva Macedo, Elisangela Lopes Galvão, 6

Francisco de Assis Pereira Vasconcelos de Arruda, Francisco Edcarlos Alves 7

Leite, Geomar Galdino da Silva, Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de 8

Oliveira Gurgel Rebouças, Jarbele Cássia da Silva Coutinho, Joêmia Leilane 9

Gomes de Medeiros, Leda Maria Oliveira de Lima, Patrícia Mendonça Pimentel, 10

Rodrigo Soares Semente, Samara Martins Nascimento, Sairo Raoni dos Santos, 11

Thatiana Cunha Navarro de Souza, Wellington Barbosa do Nascimento Júnior e 12

Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior e Alice Ielly Santos Marrocos (DCE), 13

totalizando vinte e uma presenças, atingindo assim, o quórum regimental, foi iniciada a 14

Oitava Assembleia Ordinária do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 15

Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em conformidade com a Portaria 16

UFERSA/GAB Nº. 411/2022 de 30 de junho de 2022, que nomeia Chefe e Vice Chefe 17

do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação do Centro 18

Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da pauta de acordo com a 19

convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, professor Tarcísio Elói de 20

Andrade Júnior fez a leitura da pauta do dia, com o pedido de retirada do segundo 21

ponto – Ata de reunião anterior, e a inserção do ponto: Apreciação e deliberação sobre 22

projeto de ensino; Após, a pauta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade 23

pela assembleia. No Primeiro ponto: O presidente informou que recebeu as 24

justificativas de ausências dos docentes: Araken de Medeiros Santos, Enai Taveira da 25

Cunha, Kleber Tavares Fernandes, Lidiane Alves de Morais e Stefeson Bezerra de 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            8ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.09.2023.

Melo. Não tendo inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado. No Segundo 27

ponto: Apreciação e deliberação sobre projeto de extensão; O professor Tarcísio Elói 28

de Andrade Júnior fez um resumo do projeto de extensão: Playcode transforme ideias 29

em jogos, que será coordenado pelo professor Kleber Tavares Fernandes. Não 30

havendo inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Terceiro ponto: 31

Apreciação e deliberação sobre projeto de ensino; O Projeto de ensino - 32

TecnoInclusão: Capacitação Digital na Ufersa Angicos, sob a coordenação do docente 33

Francisco de Assis Pereira V. de Arruda que fez um relato do referido projeto. Não 34

tendo inscritos, foi colocado em votação e aprovado. Quarto ponto: Apreciação e 35

deliberação sobre aproveitamento de concurso para a área da física; O professor 36

Tarcísio Elói de Andrade Júnior relembrou que o departamento já havia discutido a 37

modificação do edital, para que um docente aprovado para o campus Caraúbas fosse 38

aproveitado para esta vaga. Sendo negada pelo departamento a mudança do edital de 39

remoção. Ele frisou, que a deliberação vai passar pelo CMA para que seja ratificada a 40

decisão departamental da negativa da remoção, isso, seguindo à orientação da 41

PROGEPE. O chefe do DCETI explicou ainda, o fluxograma a ser seguido para a 42

resolução desta demanda da área da física, caso, solicite o aproveitamento de um 43

candidato aprovado em concurso anterior, então, deverá solicitar a anuência do 44

departamento do campus de Caraúbas. Na discussão o professor Francisco Edcarlos 45

Alves Leite corroborou, citando que é de acordo a anuência da vaga, e, que o 46

concurso seria o mais lógico, mas, citou algumas preocupações com relação ao perfil 47

dos candidatos aprovados. Após, foi dado o encaminhamento para solicitar o 48

aproveitamento do concurso do campus Caraúbas, por ordem de classificação dos 49

candidatos, conforme o perfil elencado pelos docentes da física. O ponto foi colocado 50

em votação e aprovado pela assembleia. Quinto ponto: Apreciação e deliberação 51

sobre código de vaga disponibilizado para o departamento; O Chefe do departamento 52

citou que o CMA disponibilizou (01) uma vaga para o departamento, e que precisariam 53

decidir para qual área seria. Em discussão, os docentes relembraram que ficou 54

acordado anteriormente, no surgimento de uma vaga, seria para umas dessas áreas: 55

Química, Física ou Matemática. O professor Francisco Vieira de Oliveira havia 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 3            8ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.09.2023.

externado o anseio que a vaga fosse para a Matemática. Os docentes das demais 57

áreas acharam convenientes, até pelas demandas dessa disciplina. Em seguida, o 58

ponto foi colocado em votação, e a assembleia aprovou. Sexto ponto: Pauta da 8ª 59

reunião ordinária do CONSEPE: 1. Ata da 7ª reunião ordinária de 2023; Não havendo 60

inscritos. O ponto foi colocado em votação e aprovado. Sétimo ponto: Outras 61

ocorrências; Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do Departamento 62

de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói de Andrade 63

Júnior deu por encerrada a reunião, as doze horas e dez minutos do presente dia. 64

Estiveram presentes nesta reunião, vinte docentes e um discente, conforme lista de 65

presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário 66

Executivo, matrícula SIAPE nº 1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 67

assinada pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação 68

para que surta os fins legais.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.69

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/GAB N° 411/2022.